
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

 

                                                                                                                                                                                                                                                            

 

         Российская Федерация 

        Новгородская область 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

                                    

      П О СТ АН О ВЛЕ Н И Е  
 

от 13.06.2023 № 718 

г. Пестово 

 

О внесении изменений в План меро- 

приятий («дорожной карты») 

по развитию туризма в Пестовс- 

ком муниципальном районе 

на 2020-2024 годы 

 

 
В целях развития туризма, создания и продвижения туристических мар-

шрутов на территории Пестовского муниципального района 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1.Внести изменения в План мероприятий («дорожную карту») по развитию 

туризма в Пестовском муниципальном районе на 2020 - 2024 годы, утвержден-

ный постановлением Администрации Пестовского муниципального района от 

10.04.2020 № 463 (далее План) изложив его в прилагаемой редакции.  

2. Руководителям отраслевых (функциональных) органов и структурных 

подразделений Администрации муниципального района, ответственным испол-

нителям, обеспечить реализацию Плана. 

3.Управлению экономического развития, сельского хозяйства и инвести-

ций Администрации муниципального района осуществлять мониторинг реали-

зации Плана. 

4.Опубликовать постановление в муниципальной газете «Информацион-

ный вестник Пестовского муниципального района» и разместить на официаль-

ном сайте Администрации муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет. 

 

 

Глава 

муниципального района                                                                        Е.А.Поварова 

 

 

 

 

 



 Утвержден 

постановлением Администрации 

 муниципального района  

                  от 13.09.2023 № 718 

 

План мероприятий («дорожная карта») 

по развитию туризма в Пестовском муниципальном районе 

на 2020 - 2024 годы 

 

1.Общее описание 

Реализация Плана мероприятий («дорожной карты») по развитию туриз-

ма в Пестовском муниципальном районе на 2020 - 2024 годы (далее План) пре-

дусматривает планомерную работу, направленную на создание условий для 

развития туризма. 

2.Основные цели и задачи 

Развитие туризма имеет большое значение в социально-экономическом 

развитии муниципального района, так как данная отрасль оказывает стимули-

рующее воздействие на торговлю, строительство, транспорт, связь, сельское хо-

зяйство. В целях содействия развитию туризма необходимо: 

создание условий для развития туризма, как эффективной отрасли эконо-

мики муниципального района; 

увеличение роли туризма в социально-экономическом развитии муници-

пального района. 

         Основными задачами развития туристической индустрии являются:   

         создание условий для разработки и продвижения туристических 

маршрутов; 

создание условий для комфортного пребывания туристов на территории 

муниципального района; 

создание условий для повышения качества туристических услуг на 

территории муниципального района; 

создание условий для увеличения объема и разнообразия туристических 

услуг на территории муниципального района; 

создание условий для увеличения количества гостиничных средств раз-

мещения, в том числе с повышенным уровнем комфорта. 

Внедрению Плана как комплекса мероприятий по достижению цели и 

выполнению задач будет способствовать: 

развитие диалога и делового сотрудничества между субъектами малого и 

среднего предпринимательства, оказывающими туристические услуги, и 

органами местного самоуправления муниципального района; 

создание и развитие объектов туристической инфраструктуры. 

3.Приоритетные направления в развитии туризма 

Годом образования Пестовского района считается 1927 год - дата 

образования рабочего поселка Пестово. 

Несмотря на то, что Пестовский муниципальный район - самый молодой 

район области, он интересен своей древней историей. Древнейшие поселения 



человека на Мологе археологи относят к эпохе мезолита, неолита, энеолита, 

бронзового века. Поселения железного века принадлежат финно-уграм, 

наследникам Дьяковской культуры Волжско-Окского междуречья и верхней 

Волги.   В V - VI веках самостоятельное развитие волжско-финской культуры 

было прервано на Мологе появлением славян. На Мологе и ее притоках 

появляются племена славяно-балтийского племени кривичей, о чем 

свидетельствует наличие на Мологе погребальных памятников кривичей, 

длинных курганов. 

3.1.Культурное и историческое богатство: 

          3.1.1.Муниципальное автономное учреждение культуры «Центр народной 

культуры и досуга им. А.У. Барановского» (далее Центр) располагает комнатой 

народного быта «Горница». Основная часть экспозиции «Горницы» посвящена 

крестьянскому быту и народной культуре края, где представлены орудия тра-

диционных промыслов, предметы обихода и одежда. 

Значительную часть своих мероприятий Центр посвящает сохранению и 

развитию самобытного народного творчества - выставки прикладного искусст-

ва, мастер-классы, праздники по народному календарю. 

3.1.2. В муниципальном бюджетном учреждении культуры 

«Межпоселенческий культурно-досуговый центр» (далее МКДЦ) с 2017 года 

создан и действует «Зал истории и краеведения района», где работают большой 

и малый экспозиционные залы со сменными экспозициями, зал Воинской 

Славы. Основное направление деятельности зала - краеведение. 

Приоритетными направлениями деятельности филиала муниципального 

бюджетного учреждения культуры «Межпоселенческий культурно-досуговый 

центр» Барсанихский сельский дом культуры (далее СДК) являются развитие и 

сохранение национального песенного фольклора, традиционной национальной 

культуры. На базе СДК проводятся фольклорные праздники, обряды с участием 

народного фольклорного ансамбля «Карагод». 

3.1.3. На базе муниципального автономного общеобразовательного учре-

ждения «Средняя школа № 1 имени Н.И. Кузнецова» г. Пестово создан школь-

ный музей Боевой Славы, экспозиция которого представляет боевой путь 225 

Краснознаменной стрелковой ордена Кутузова дивизии и схемы полетов на 

Берлин в августе - сентябре 1941 года летчиков I Гвардейского минно-

торпедного авиаполка. 

 В муниципальных автономных общеобразовательных учреждениях 

«Средняя школа № 1 имени Н.И. Кузнецова» г. Пестово и «Средняя  школа № 6 

имени Васюковича С.В.» г. Пестово в рамках  патриотического проекта партии 

«Единая Россия» в 2023 году открыты «Парты Героя».  

 «Парта Героя» - это ученический стол, на котором размещена фотогра-

фия Героя, информация о фактах его биографии и заслугах.  

 3.1.4. В муниципальном автономном учреждении дополнительного обра-

зования «Центр внешкольной работы» с 1985 года действует музейный уголок 

боевой славы, посвященный партизанскому движению в Пестовском крае в го-

ды Великой Отечественной войны 1941 – 1945 . В 1994 году создан этнографи-

ческий уголок «Крестьянская изба», где представлены домашняя утварь, кре-

стьянская одежда, орудия труда. 

3.2.Природное богатство: птичий дворик «Комзово» - личное подсобное 



хозяйство Садовниковой О.П., место расположения: д. Комзово, Охонское 

сельское поселение Пестовского муниципального района. 

В будущем планируется организация контактного зоопарка. В настоящее 

время все желающие могут приехать и порадоваться общению с животными. 

Выставка предоставляет уникальную возможность приобщиться к удивитель-

ному миру живых существ. 

3.3.Спортивный туризм: 

3.3.1.Комплекс лыжный открытый специализированный с лыжероллер- 

ными трассами для летнего периода, расположен в лесном массиве вблизи д. 

Русское Пестово, включает в себя стадион, асфальтированную лыжероллерную 

трассу, спортивный и тренажерный зал, общежитие для проживания 

спортсменов и тренеров. 

 3.3.2.Освещенная лыжная трасса  протяженностью 2 км, 3 км, 5 км, 7,5 км 

позволяет проводить соревнования регионального и муниципального уровней 

по лыжным гонкам в зимнее время. Лыжероллерная трасса протяженностью 3,2 

км позволяет проводить соревнования федерального, регионального и 

муниципального уровней по лыжероллерам, легкой атлетике - в летнее время. 

Инфраструктура спортивного объекта позволяет проводить тренировочные 

сборы круглогодично. 
 4.Целевые показатели 
 

№ 

п/
п 

Наименование 

показателя 

Едини-

ца 

изме-

рения 

Значение показателя 

2
0
1
8
 

2
0
1
9
 

2
0
2
0
 

2
0
2
1
 

2
0
2
2
 

2
0
2
3
 

2
0
2
4
 

1 Численность 

размещенных в 

КСР
1
 лиц 

чело-
век 

2109 1760    2100 2200 

2 Количество койко-

мест в КСР 

един-
иц 

- 47    140 150 

3 Организация и 

проведение 

спортивных 

мероприятий с це-

лью привлечения 

туристов 

коли- 

чество 
меро- 

прия- 
тий 

1 1 1 1 1 1 1 

4 Организация и 

проведение 

культурно-массо-

вых мероприятий с 

целью привле-

чения туристов 

коли-
чество 
меро-
прия-
тий 

1 2 2 2 2 2 3 

5 Разработка и вне-

дрение туристиче-

ских маршрутов 

штук 0 5 7 9 11 11 12 

                                         
1
 -коллективное средство размещения 



6 Количество разме-

щенной информа-

ции на официаль-

ном сайте Адми-

нистрации муни-

ципального района 

в информационно-

телекоммуника-

ционной сети Ин-

тернет или на ак-

каунтах о турист-

ском потенциале 

муниципального 

образования  о  

проведенных тури-

стических меро-

приятиях 

коли- 

чество 

разме- 

щен-
ной 

ин-
фор- 
мации 

2 2 3 3 3 3 4 

 5.Мероприятия по достижению целевых показателей 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Ответственные 

исполнители 

Сроки 

реализации 

Ожидаемый 

результат 
1. Мониторинг состояния ОТИ

2 

1.1. Определение ОТИ координационный 

совет 

весь период 
 

получение ин-

формации о на-

личии и состоя-

нии ОТИ 
1.2. Утверждение рее-

стра 

ОТИ 

Администрация 

муниципального 

района 

июнь 2023 
года 

утверждение 

муниципальным 

правовым актом 

реестра ОТИ, 

размещение на 

официальном 

сайте Админи-

страции му-

ниципального 

района в ин-

формационно- 

телекоммуника- 

ционной сети 

Интернет 
1.3. Организация, про-

ведение и участие 

в выставках, яр-

марках, круглых 

столах, форумах, с 

участием предста-

вителей организа-

управление эко-

номического раз-

вития, сельского 

хозяйства и инве-

стиций Админи-

страции муници-

пального района, 

весь период 
 

получение ин-

формации о со-

стоянии тури-

стической от-

расли 

                                         
2
 - объект туристического интереса 



ций, оказывающих 

туристические ус-

луги на террито-

рии Пестовского 

муниципального 

района 

комитет культуры 

Администрации 

муниципального 

района 

2. Формирование инвестиционных площадок и разработка проектов 

в сфере туризма 
2.1. Определение 

инвестиционных 

площадок на 

территории 

Пестовского 

муниципального 

района 

управление эко-

номического раз-

вития, сельского 

хозяйства и инве-

стиций Админи-

страции муници-

пального района 

весь период 

 
привлечение 

инвесторов 

2.2. Разработка инве-

стиционных проек-

тов в сфере туриз-

ма 

потенциальный 

инвестор 

весь период 

 

расширение ту-

ристической 

инфраструктуры 

2.3. Проведение пре-

зентаций инвести-

ционных проектов 

в сфере туризма 

управление эко-

номического раз-

вития, сельского 

хозяйства и инве-

стиций Админи-

страции муници-

пального района 

весь период 

 

привлечение ин-

весторов 

3. Информационная поддержка туристической деятельности 
3.1. Разработка и под-

держка раздела 

«Туризм» на офи-

циальном сайте 

Администрации 

муниципального 

района в инфор-

мационно- 

телекоммуника-

ционной сети Ин-

тернет 

управление эко-

номического раз-

вития, сельского 

хозяйства и инве-

стиций Админи-

страции муници-

пального района, 

отдел информати-

зации Админист-

рации муници-

пального района  

весь период 

 
повышение 

информиро-

ванности тури-

стов 

3.2. Сбор информации 

об организациях, 

участвующих в 

оказании услуг в 

сфере туризма: 

 весь период 

 
оценка 

эффективности 

развития тури-

стической 

отрасли, 

отслеживание 

статистики 

туристических 

потоков 

-КСР, кафе, рес-

тораны и др.) 

управление эко-

номического раз-

вития, сельского 

хозяйства и инве-
-Событийные ме-

роприятия, тури-



стические мар-

шруты, выставки, 

спортивные меро-

приятия и пр. 

стиций Админи-

страции муници-

пального района 

3.3. Создание и раз-

мещение инфор-

мационной базы 

данных туристи-

ческих объектов и 

услуг, обновление 

базы для разме-

щения на офици-

альном сайте Ад-

министрации му-

ниципального 

района в инфор-

мационно- 

телекоммуника-

ционной сети 

Интернет  

управление эко-

номического раз-

вития, сельского 

хозяйства и инве-

стиций Админи-

страции муници-

пального района, 

отдел информати-

зации Админист-

рации муници-

пального района  

весь период 

 
повышение 

инфор-

мированности 

туристов 

 

4. Продвижение туристического продукта 

4.1. Формирование и 

регулярное пред-

ставление инфор-

мации об  объектах 

туристического 

интереса  

в АНО «ТО «Русь 

Новгородская»  

и Министерство 

инвестиционной 

политики 

Новгородской 

области  

управление эко-

номического раз-

вития, сельского 

хозяйства и инве-

стиций Админи-

страции муници-

пального района 

весь период 

 
участие в 

формировании 

единого ин-

формационного 

пространства об 

услугах в сфере 

туризма, 

продвижение 

турпродуктов 

муниципального 

района на 

внутреннем и 

внешнем рынках 

4.2. Участие в выста-

вочно-ярмарочных 

мероприятиях, ту-

ристических фес-

тивалях, форумах и 

др., в том числе с 

участием мастеров 

народных ремесел, 

декора 

управление эко-

номического раз-

вития, сельского 

хозяйства и инве-

стиций Админи-

страции муници-

пального района, 

комитет культуры 

Администрации 

муниципального 

района 

весь период 

 

позиционирова-

ние территории 

и продвижение 

продуктов на-

родного про-

мысла на внут-

реннем и внеш-

нем рынках 

 
 
 



 


